[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	17 марта 2023 г.
	№ 148
	п. Матвеев Курган

	О проекте решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» и назначении публичных слушаний»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 21.11.2014 № 255-ЗС «О представительных органах и главах муниципальных районов и главах поселений в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Матвеево-Курганский район», утвержденным решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 08.06.2022 №82, по результатам рассмотрения информации прокурора Матвеево-Курганского района от 10.03.2023  исх. №30-33-2023 Собрание депутатов Матвеево-Курганского района

РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» следующие изменения согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Установить порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» на 10 часов 00 минут 25.04.2023 года. Провести публичные слушания в зале заседаний Администрации Матвеево-Курганского района по адресу: ул. 1 Пятилетка, д. 108 п. Матвеев Курган Матвеево-Курганского района Ростовской области, 2 этаж.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной мандатной комиссии Собрания депутатов Матвеево-Курганского района Н.В. Назарову.
	Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево-Курганского района
	Н.Н. Анцев

	Приложение 1
к решению
Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от 17.03.2023 № 148

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район»:

1. абзац 1 пункта 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«К вопросам местного значения Матвеево-Курганского района, осуществляемым на территориях сельских поселений, входящих в состав Матвеево-Курганского района, в соответствии с частью 1.1 статьи 12 Областного закона Ростовской области от 25.12.2005 №436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области» относятся следующие вопросы:»;

2. дополнить статью 42 пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1. Полномочия депутата Собрания депутатов Матвеево-Курганского района прекращаются досрочно решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов Матвеево-Курганского района в течение шести месяцев подряд»;

3. абзац второй пункта 6 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«Председатель Собрания депутатов - глава Матвеево-Курганского района обязан опубликовать зарегистрированные Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования «Матвеево-Курганский район», муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»;

4. статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Подготовка муниципальных правовых актов

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Собрания депутатов Матвеево-Курганского района, председателем Собрания депутатов - главой Матвеево-Курганского района, главой Администрации Матвеево-Курганского района, иными должностными лицами местного самоуправления, органами государственной власти Ростовской области, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Матвеево-Курганского района Ростовской области.

2. Нормативные правовые акты Собрания депутатов Матвеево-Курганского района, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Матвеево-Курганского района, могут быть внесены на рассмотрение Собрания депутатов Матвеево-Курганского района только по инициативе главы Администрации Матвеево-Курганского района или при наличии заключения главы Администрации Матвеево-Курганского района.

3. Нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Матвеево-Курганского района, подписываются председателем Собрания депутатов - главой Матвеево-Курганского района в течение 10 дней со дня их поступления.

4. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Матвеево-Курганского района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Матвеево-Курганского района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Матвеево-Курганского района, регулирующих бюджетные правоотношения.

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Матвеево-Курганского района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством.

7. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется на основании плана проведения экспертизы, формируемого органами местного самоуправления Матвеево-Курганского района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.».

	Приложение 2

к решению

Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от 17.03.2023 № 148

Порядок

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» направляются в письменном или электронном виде Председателю Собрания депутатов - главе Матвеево-Курганского района (ул. 1-я Пятилетка, 108 п. Матвеев Курган Матвеево-Курганского района Ростовской области, 346970, факс 8 (86341) 3-10-88, электронная почта ra_mk@pbox.ttn.ru) в течение 30 дней со дня официального опубликования указанного проекта.

2. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» рассматриваются на заседании мандатной комиссии Собрания депутатов Матвеево-Курганского района или на заседании Собрания депутатов Матвеево-Курганского района. На их основе депутатами Собрания депутатов Матвеево-Курганского района могут быть внесены поправки к проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район».

3. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» посредством:

участия в публичных слушаниях по проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район»;

участия в заседаниях Собрания депутатов Матвеево-Курганского района и мандатной комиссии Собрания депутатов Матвеево-Курганского района, на которых рассматривается вопрос о проекте (принятии) решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район».

4. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Матвеево-Курганский район» проводятся в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Матвеево-Курганский район» и решениями Собрания депутатов Матвеево-Курганского района.

5. Допуск граждан на заседания Собрания депутатов Матвеево-Курганского района и его мандатной комиссии осуществляется в порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов Матвеево-Курганского района.

PAGE
2